ativo nos termos do artigo 490 do RICMS/Bahia, Decreto nº 13.780/2012, para adoção de regime 
simplificado de apuração e recolhimento do ICMS, situação anterior à autuação (Parecer da 
SEFAZ-Ba, anexado à fl. 13 dos autos). 

Quanto à operação objeto da autuação, esclareceu que adquiriu 188 (cento e oitenta e oito) 
refrigeradores do tipo conhecido como frigobar, mercadorias compradas para integrar custos de 
construção de imóvel sob sua responsabilidade, como “marketing” de vendas de unidades 
imobiliárias em fase final de construção. Frisou que esses bens não foram adquiridos para fins de